* **Σημείωση 1:** **post + αφαιρετική:** όταν ο επιθετικός προσδιορισμός προηγείται του post, τότε το post λαμβάνεται ως **επίρρημα** και η αφαιρετική που το συνοδεύει ως **αφαιρετική που δηλώνει μέτρο ή διαφορά**

π.χ. *post paucos dies* (πρόθεση), αλλά *paucis post diebus* (επίρρημα).

** **Σημείωση 2:** Το **prope** λειτουργεί και ως **επίρρημα** και σημαίνει «κοντά».

Η ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΠΡΟΘΕΣΕΩΝ (2)

2. Προθέσεις που συντάσσονται με αφαιρετική

ΠΡΟΘΕΣΗ	ΔΗΛΩΝΕΙ	ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
a ή ab ή abs: από	1. τόπο 2. προέλευση 3. ποιητικό αίτιο 4. τόπο (στάση) 5. έμμεση καταγωγή	→ Iulus ab Lavinio tranferet (10) → a Carthagine tributum ipse exigeret (35) → Vinum a mercatoribus ad se importari non sinunt (15) → eique ab ostio quaerenti (24) → Caesar Augustus, ab Iulo ortus (10)
cum: με	1. συνοδεία (με ρήμα κίνησης) 2. κοινωνία (με ρήμα που δε δηλώνει κίνηση) 3. εχθρική διάθεση (το “εναντίον”) 4. τρόπο 5. σύγκριση (παραβολή)	→ Aeneas ... cum Anchisa ad Italiam navigat (2) → cum familiaribus suis ... (17) → Ibi Hannibal bellum cum Romanis (11) → femina cum lacrimis iniuriam aperit (9) → Cassiope ... cum Nymphis se comparat (3)
de: για, από	1. κίνηση από τόπο 2. αναφορά 3. προέλευση 4. αναγκαστικό αίτιο	→ hostes de collibus advolare solent (7) → Narrat de incolis barbaris et de terra (1) → Romanosque de suo nomine appellabit (10) → alias alia de causa cupiebat (17)
e ή ex: από	1. απομάκρυνση (από τόπο κίνηση) 2. τοπική προέλευση 3. χρονική ακολουθία 4. προέλευση 5. ύλη 6. αναγκαστικό αίτιο 7. συμφωνία 8. διαιρεμένο όλο 9. έξοδο από μια κατά- σταση	→ Brutus ex vulnere ... cultrum extrahit (9) → Mugitus ex spelunca auditus (18) → reliqui ex fuga in civitates discedunt (16) → ex Aesopi litteris cognovisset (28) → ex ebore Phidias sciebat facere simulacra (39) → eis corpus ex annis infirmum erat (4) → consilium non ex sententia cesisset (49) → ex quibus quattuor in Nerviis hiemare iubet (7) → e sommo eum excitavit (14)
pro: μπροστά, ως, υπέρ	1. τόπο (το “μπροστά από κάτι”) 2. υπεράσπιση 3. αντάλλαγμα 4. σε θέση κατηγορούμενη	→ ipse pro castris consedit (16) → me pro salute vestra ... obicere potui (32) → pro quo immensam pecuniam acceperunt (21) → monumentum eius ... pro templo habebat (5)

Η ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΠΡΟΘΕΣΕΩΝ (3)

3. Προθέσεις που συντάσσονται με αιτιατική και με αφαιρετική

ΠΡΟΘΕΣΗ	ΣΥΝΤΑΞΗ	ΔΗΛΩΝΕΙ	ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
in: σε, προς	+ αιτιατική	1. κίνηση προς τόπο 2. εχθρική διάθεση ("το εναντίον") 3. κατάσταση 4. σκοπό	→ Aeneas in Italiam navigat (1) → pila in hostes miserunt (16) → venit corvo in mentem (29) → in certamen ruit (31)
	+ αφαιρετική	1. στάση σε τόπο 2. τόπο ("το μεταξύ") 3. χρόνο 4. κατάσταση 5. αναφορά	→ in ... coetu ac numero repono (22) → Ovidius poeta in terra Pontica exulat (1) → Romani in suppliciis deorum (4) → Cum eris in venationibus (8) → quod in pomis est, idem esse aiunt in ingenii (27)